2021年8月２０日

日本国際秘書学会
会員各位

日本国際秘書学会　東日本支部
支部長　笹瀬　佐代子

東日本支部会のご案内

拝啓　残暑の候、ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本学会にご尽力賜りまして誠にありがとうございます。
　さて、ご案内が直前になり申し訳ございませんが、東日本支部研究会を下記のとおりオンラインで開催いたします。
　今回は国連難民高等弁務官事務所(UNHCR)にご勤務の中村恵様をお迎えし、緒方貞子さんのパーソナルアシスタントのご経験やSDGｓとの関連から私たちに今できることについてご講演をいただきます。この講演については、非会員で参加をご希望される方も、会員の紹介により視聴することができます。参加申込みにご記入ください。
　講演の後は、会員のみの懇談会を行います。お互いの近況報告で、今後の研究活動や授業の方法など仕事上参考になるものをご開示いただければありがたく存じます。
　未だにコロナ感染が収束することなく今年もオンラインでの開催となりましたが、多数の方のご参加をお待ちいたしております。
　まずは、ご案内を申し上げます。
敬具

記
[bookmark: _GoBack]　１．日時　8月31日（火）
　　　　　　10:00～11:00　講演「国連の難民支援活動－緒方貞子さんと仕事をした日々－」
[bookmark: _Hlk80291395]　　　　　　　　　　　　講師　特定非営利法人　国連難民高等弁務官事務所(UNHCR)
　　　　　　　　　　　　　　　中村　恵様
　　　　　　11:00～12:00　懇談会
　２．講演内容
　　国連難民高等弁務官事務所（UNHCR）は、紛争や迫害のために他国に逃れた難民を保護・支援
　するために、1951年に活動を開始、今年70周年を迎えました。設立以来の歴史とともに、1990
　年代にトップを務めた緒方貞子さんとの思い出を振り返ります。特にSDGs10「人や国の不平等
　をなくそう」、16「平和と公正をすべての人に」の視点を確認しつつ、今ここで、自分たちにでき
　ることを考えます。
　３．講師紹介
　　東京外国語大学卒業後、フランスに留学。外資系企業勤務を経て、1989年に国連難民高等弁務
　官事務所（UNHCR）に就職。ジュネーブ本部、駐日事務所広報室勤務の後、ミャンマーにて援助
　現場での活動に従事。2000年末にUNHCRを退職し、01年に筑波大学大学修士課程カウンセリ
　ングコース修了。日本の民間からUNHCRへの公式支援窓口であるNPO法人国連UNHCR協会
　の設立（2000年10月）に関わり、01年～03年9月まで緒方貞子さんのパーソナル・アシスタン
　トを兼務、現在は事務局長特命・渉外担当。
　４．方法　Zoomによるオンライン
　　　　　　参加者には前日までにURLをご連絡いたします。
　５．申込み　次のGoogleformsで８月２９日（日）までにお申込みください。
　https://docs.google.com/forms/d/1uwx_0D__4bmib5rl9Yjc-wVh-g3dZKU8EEA1t87NwhY/edit
　６．問い合わせ先　常磐短期大学キャリア教養学科　笹瀬佐代子
　　　　　　　　　　e-mail: sasase@tokiwa.ac.jp
                   電話：029-232-2539（直通）
以上